PER-ILLVSTRIS NOMINIS TVI

cultor observantissimus

RVDOLPH FRIDERICH TELGMANN
Duinga - Hannover.

DISSERTATIO
DE
FRVSTRANEA CADA-
VERIS INSPECTIONE
IN
HOMICIDIO.

§. I.

Niversarum disciplinarum arcus adeo nexus est, ut, ex quo Eruditionem variam non unam habet consuetudo, earum aliqua sine reliquarum ope rite nequeat pertractari. Jurisprudentia ergo & ceteris scientiis affinis est vel maxime. Non ex folis Legum decretis, sed ex aliis quoque penetralibus sua depromit vel illustrat Civile Jus. In his Medicum studium est, quod

A

quod in foro versanti non leves interdum dubitationum scopulos tollit. Non tamen diffiteor, eam ipsam disciplinarum cognationem errores nonnunquam producere, ex una scientia in alteram derivatos. Irreperunt non una ex Medicina in Jurisprudentiam falsa, quae hodieque plurimarum decisionum fundamenta constituunt. Ad partem septimestrem & undecimestrem solum provoco, quo de & aliis dabitur forte alio tempore differendi occasio. Hujusmodi vero vitia ex Jurisconsultorum culpa non contrahuntur, sed quod ex Medicorum veterum, errantium quidem, auctoritate tamen pollutum, opinionibus communioribus hauserunt olim Prudentes juris.

§. II.

Illud vitio verti majori jure posse videtur Juris peritis veterum, quod opem aliunde accersiverunt scrupulosiores, ubi opera peregrina opus non erat. Medicorum sententias exquisiverunt, & exquirendas injunxerunt posteris, in negotiis ejusmodi, quae Medica consilia non efflagitabant, sed ex Jurisconsultorum consultationibus solis definiri poterant, imo debebant. His annuero Solennem VVLNERVM INSPECTIONEM, & ut ajunt RENVNCIATIONEM, sive de eorum Lethalitate Judicium, quale Judices a Medicis expertere & exspectare solent eum infinem, ut homicidae poenam vel graviolem statuam, vel mitiorem. Perperam hoc fieri non uno momento ductus persuadeor. Mentem vero & rationes pluribus explicare animus est, quo periti Jurium judicent, rectene an secus, illa inspiciendi cadavera consuetudo, aboleri olim, tanquam supervacanea, possit, aut parcius adhiberi.

§. III.

§. III.

Homicidium in delictis illis est, quae juri Naturali maxime adversantur, & naturali quodam atrocitatis vitio gravissime laborant. Equidem nolo cum aliquibus delictorum gradus, majorem minoremve atrocitatem determinantes, definire. Quodvis crimen ex se suaque natura grave dici potest. Respectus delictorum ad alia diversi generis delicta inventu est valde difficilis, imo ob deficientem comparationis nexum, impossibilis. Sibi ergo per me sapiant solis, qui homicidium ea propter Adulterio gravius pronunciant crimen, quod in decem Mosaicarum tabularum praecipis priori loco collocatur interdictum de non occidendo, posteriori vero de matrimonii violatione lex; item quod in Decretalibus titulus de Homicidio antecedit titulum de Adulteriis. Mihi haec rationes ex illorum Logica petitae videntur, qui Institutiones Justiniani in quatuor libros distributos volunt eam ob causam, quod quatuor dentur elementa, aut quod quatuor resideant in corpore humano humores. Ita ex veris praemissis & nexu naturali non potest non vera elici conclusio. Probationum harum ea est natura, ut infinitis modis augeri queant. Addere enim argumentantes potuissent: Dantur quatuor Evangelistae, quorum scriptis notitia de Christo absolvitur. Ergo Institutiones illae, quibus Juris Civilis Romani notitia absolvitur, in quatuor partes erant dividendae. Et ita porro.

§. IV.

Repugnare homicidium Juris Naturalis, id est de officio hominis erga hominem legibus, quae ex ratione & ipsa natura rei petuntur, non difficile est conceptu. Ex fonte

conservationis propriae, quod mihi fieri nolo, alteri non facio, eum nec laedens nec occidens. Occisor enim a vindice securus, aut ab impetu aliorum reciproco tutus esse nequit, Societatis vero leges corruerent omnes, si membrum ejus laedere, & violenter quasi exinde rapere, liceret. Hinc antiquissimam in Divinis Legibus de non occidendo fuisse scimus, ita ut delicto poena simul statueretur talionis v. Genes. IX, 5. 6. Id quod interdictum plus una vice in sacro Codice legitur repetitum. v. Exod. XX, 13. XXI, 12. 14. 23. Levit. XXIV, 17. 21. Numeror. XXXV, 16. 17. 18. 19. 21. 30. 31. 33. Deut. V, 17. conf. Matth. XXVI, 52. Apoc. XII, 10.

§. V.

Quod ad punitionem hujus delicti attinet, videtur illa quidem juri repugnare naturali eo, quod restitutio occisi in integrum interfectione & supplicio homicidae non promovetur, nec pars laesa ullum inde sentit levamen. Accedit, quod rationi adversari videatur, societatem membro jam tum uno orbatam, alio adhuc privare. At vero, quoniam impuniti homicidae non subsisterent procul dubio in uno aliquo interficiendo, sed grassaturi essent per plura societatis membra, interest omnino reipublicae, tolli ejusmodi societatis humanae hostes e medio, ne alii quoque per impunitates tacite ad similia delicta perpetranda inducantur. Neque occisor habet, cur queratur, quippe qui alio, quam quod in alterum statuit, jure uti non potest. Nec indulgentia populorum quorundam in homicidas rationes evertit a nobis allatas, cum non ad auctoritates, sed ad legum fundamenta sit respiciendum. Saxones veteres homicidas non nisi pecuniaria multa affecerunt, cum equi caesorem morte punirent. Rationem legis novi nullam, nisi quod Gens illa Bellicosa hominibus abun-

abundabat, equis vero minime. Illorum multitudo ex frequentia coloniarum colligitur facile. Equorum vero necessitas eo tempore in bellis, quae magis praeliando, quam urbes obsidendo, ab equestribus potius, quam pedestribus copiis gerebantur, elucet satis. Adeoque Reipublicae interest magis equos salvari quam homines. Hanc vero rationem ad verae Justitiae criteria examinatam probari non posse & approbari persuadeor. Non immunes a nimia in homicidas indulgentia fuerunt Romani, Legum & justitiae, si qui alii longe peritissimi. Agnoscebant, omnem homicidam puniendum esse, ita ut exceptio nulla inveniret locum, ne ea quidem, quae ex personarum conditione desumi posset. Nam *Qui hominem occiderit, punitur, non habita differentia, cujus conditionis hominem interemit: statuente LEGE CORNELIA de Siccariis & Veneficiis, teste MARCIANO Lib. ad 14. Institutionum L. 1. §. 2. D. ad L. Cornel. de Sicar. Ideoque si dolo servus occisus sit, & lege Cornelia agere dominum posse constat, etsi lege Aquilia egerit, praecedendum fieri Corneliae non debet: iudice VLPIANO Lib. 18. ad Edictum L. 23. §. 9. D. ad L. Aquil.* Nihilominus ipsi hi Romani, qui nullam personarum diversitatem respicere videntur, in infligenda homicidii poena aliter longe pronunciant. Non enim omnem caedem in omnibus morte puniverunt, ita ut qui caedem admisissent etiam sponte dolove malo, si in honore aliquo positi essent, deportarentur solum, non capite punirentur. V. MODESTINUS Lib. 3. de Poenis L. 16. D. ad L. Cornel. de Sicar. Ignorant prima Justitiae Principia personarum ejusmodi diversitatem, neque adeo Romanorum decisionibus favent.

§. VI.

Illud vero Naturae Jus, quod homicidam impunitum noluit, saltem occisorem recte extremo affici supplicio distulavit,

tavit, INSPECTIONEM tamen CADAVERIS prorsus ignorat. Vigerunt Juris Naturalis dictamina eo etiam tempore, quo Inspectio Cadaveris nec instituebatur, nec institui poterat. Noverant eo tempore, quo vulnerum curatio expedite satis & rite promoveri non poterat, homicidae se a vindicibus non esse tutos. Floruit rationis dictamen eo etiam in aevo, quo de lethalitate vulnerum apte nondum iudicarent artis periti. Haec enim ad vulnerum dijudicationem praestruenda fundamenta seculis multo recentioribus sunt stabilita. Cainum primum fuisse scimus homicidam, fratris sui gemelli Abelis interfectorem. Is vero, vi hypothesium vulgo receptarum, homicidii & supplicii reus pronunciari non posset. Ex relatione Mosaica nullum apparet corpus delicti, nulla vulnerum inflictorum lethalitas, nulla cadaveris eaque legalis inspectio. Fortassis ope periti Medici cujusdam & Chirurgi tempestive adhibitorum in consilium, pristino potuisset statui restitui frater. Forte non ictu a fratre inflicto perit Habel, sed a casu caput lapidi cuidam illidente. Forte apoplexia obiit caesus, aut alio jam tum morbo laboravit, qui mortem acceleravit. Quidsi Cain se ex justo dolore ob praecalam fratris hostiam, & in primo irae impetu homicidium commississe, asseverasset? Quidsi quaestionibus rigidissimi Carnificis territus aut subjectus, se caedis non habuisse intentionem, dixisset & comprobasset? Hujusmodi sane si conjecturas & exceptiones admittere voluerimus, nocentissimus Cain innocens declarari potest. Ignorat ergo omnes ejusmodi circumstantias Jus Naturale & Rationabile.

§. VII.

Quod de Homicidio in universum diximus, id ipsum etiam ad genera ejus diversa, & ad vulgo dictum qualificatum

tum quadrat Homicidium. Omnis enim poenae fundamentum, sive naturale, sive civile, quaerendum & figendum est in perpetrantis *Conscientia & Voluntate*. Non delinquit, qui animum delinquendi nullum habet, nullum habere potest. Bruta quoniam ratione carentia habentur, a poenis, vitam imprimis privantibus, immunes recte pronunciantur, quamvis caeteroquin coerceri possint. DRACONIS quidem apud Athenienses legibus sancitum erat, ut non bruta solum sed & non animata, ubi occisioni hominis causam praebuissent, e medio tollerentur. Vnde & statua Niconis Thasij, quod lapsa hominem interfecisset, in mare praecipit demersa est. Sed leges hujusmodi non moramur, quae soli auctoritati & voluntati legum latorum, nullae rationi innituntur. In detestationem facti ejusmodi res aboleri posse concedo. Deus enim ipse jussit bovem cornupetam, admissio homicidio, interfici *Exod. XXI, 28. 29.* eum forte etiam in finem, ut in posterum nociturum animal tolleretur. Haec autem res poenae nomine venire non potest. Sive ergo animal ejusmodi aut non animata res lethale inflixerit vulnus sive non lethale, CADAVERIS nulla opus est INSPECTIONE. Instituitur etenim haec ipsa ideo, ut de poena vel ordinaria vel extraordinaria certi quid statui & definiri queat. Nulla autem locum inveniente poena, nulla est etiam occisi visitatio.

§. VIII.

Quod ad homines attinet, sunt in iis, qui usu rationis prorsus destituuntur, sunt qui ad tempus mente illa, qua ad deliberationes justas instituendas opus est, privantur. Prioribus accensendi stulti & stupidi a nativitate, maniaci, & his similes, infantes item aetatis, adeoque & judicii, immaturioris. Hinc infans vel furiosus, si hominem occidissent,

B

Lege

Lege Cornelia non tenebantur : cum alterum innocentia consilii tueatur, alterum fati infelicitas excuset: *Judice Modestino Lib. I. Regularum L. 12. D. ad L. Cornel. de scariis.* In posteriorum classe, qui scilicet animum deliberatum satis ad res agendas non afferunt, collocandi veniunt dormientes, sensuum usu, & nexu cum anima, non gaudentes; aegri, ex dolorum & morbi pertinacia impatientissimi; ebrii, ex potus generosioris haustu perturbati & velut transformati; omnesque variorum affectuum in temperie abrepti. Postremos quidem alio ex capite puniri posse non nego. Donec vero certa vitiis moralibus & affectibus distitetur poena, arbitrio judicis hujus rei dijudicatio permitti solet. Omnes interim illi, qui, inficii partim rerum a se gestarum, partim nolentés & quodammodo inviti, homicidium admiserunt, non puniuntur. Recte ergo HADRIANVS Imperator rescripsit olim: Eum, qui hominem occidit, si non occidendi animo hoc admittit, absolvi posse, *referente Marciano Lib. 14. Institutionum. L. 1. §. 2. D. ad L. Cornel. de scariis.* Consentit Imperator ANTONINVS L. C. ad L. Corn. de scar. ubi: Frater vester rectius fecerit, si se Praefidi provinciae obtulerit. Qui si probaverit non occidendi animo hominem a se percussum esse, remissa homicidii poena, secundum disciplinam militarem sententiam proferet: CRIMEN enim contrahitur, si & VOLUNTAS NOCENDI intercedat. Caeterum ea, quae ex improvise casu potius, quam fraude accidunt, fato plerumque non noxae imputantur. Quae decisionum rationes tenendae sunt, ubi-
cunque casu a non sciente, aut non volente, caedes perpetrata est. Quod si ergo poena in hujusmodi homicidiis omnino cessat, cessat etiam vulneris inspectio, quae poenae determinandae gratia inventa,

§. IX.

Nolentibus accensendi sunt, qui inviti & coacti, oppugnati scilicet, aggressores suos interficiunt. Omnes enim aggressores impune occiduntur. Subvenit sententiae huic auctoritate sua GORDIANVS Imperator *L. 2. C. ad L. Corn. de Sicar.* ubi : Is qui aggressorem vel quemcunque alium in dubio vitae discrimine constitutus occiderit, nullam ob id factum calumniam metuere debet. Idem Imperator alio loco *L. 3. C. de Sicar.* ita sentit : Si quis percussorem ad se venientem gladio repulerit, non ut homicida tenetur : quia defensor propriae salutis in nullo peccasse videtur. Accedit Imperator GALLIENVS *L. 4. C. ad L. Cornel. de Sicar.* aiens : Si latrocinantem peremisti, eum qui inferendae caedis voluntate praecesserat, jure caesum videri. Nec moderamen inculpatae tutelae violasse viderur, qui non aufugit, quamvis aufugere potuisset. Quoniam enim in licito versatur impugnatus, nullum aggressor jus habet alterum deturbandi, nec obligatio demonstrari potest, qua impugnatus fugam capeffere & cedere cogatur. Res haec est prudentiae non stricti juris. Praeterea fugiens salutis suae minus est certus, dum nec a casu, inprimis retrogrediens, nec ab aggressoris liberi impetu, si tergum verterit, telumque, quo se defendebat, averterit, immunis est. Nemo vero tenetur majorem alterius quam sui curam habere. Quicquid vero hujus sit, nulla in homicidiis coactis est voluntas, nullaque poena, si vel maxime lethale inflictum fuerit vulnus. Adeoque omni prorsus inquisitione in vulnereum lethalitatem superfedere possunt iudices. Inspectio enim poenae inferendae gratia instituitur. Vbi ergo sive lethalia fuerint vulnera, sive secus, poena locum non invenit, nec Cadaveris visitatio utilitatem praebet, aut necessaria habenda est.